

應召入營或退伍解召人員還鄉途中傷亡照護金發給辦法修正總說明

應召入營或退伍解召人員還鄉途中傷亡照護金發給辦法係國防部會銜教育部、行政院海岸巡防署(現為海洋委員會)於九十三年三月一日訂定發布，並自九十一年十二月二十九日施行，曾於九十五年十一月七日修正施行。茲配合國防部組織調整變更機關銜稱，及一百零八年五月二十二日修正公布之軍人撫卹條例(以下簡稱本條例)，修正涉及對身心障礙者歧視意涵之用語，爰修正本辦法，其要點如下：

- 一、為符法制體例，第一條所定「軍人撫卹條例」修正為「軍人撫卹條例(以下簡稱本條例)」，其後條文所引「軍人撫卹條例」修正為「本條例」。(修正條文第一條及第九條)
- 二、「國防部後備司令部」之銜稱，修正為「國防部後備指揮部」。(修正條文第三條)
- 三、「成殘」、「傷殘」之用語，修正為「致身心障礙」、「身心障礙」；「殘等」用語修正為「身心障礙等級」；另增列本辦法所定照護金廢止權責準用本條例及其施行細則規定。(修正條文第三條、第四條、第六條及第八條)
- 四、將「標準」修正為「基準」，以符法制用語。(修正條文第七條)

應召入營或退伍解召人員還鄉途中傷亡照護金發給辦法修正條文對照表

| 修 正 條 文 | 現 行 條 文 | 說 明 |
|---|---|--|
| 第一條 本辦法依軍人撫卹條例（以下簡稱 <u>本條例</u> ）第三十七條第二項規定訂定之。 | 第一條 本辦法依軍人撫卹條例第三十七條第二項規定訂定之。 | 為符法制體例，所定「軍人撫卹條例」修正為「軍人撫卹條例（以下簡稱本條例）」。 |
| 第二條 本辦法 <u>用詞</u> ，定義如下： 一、應召人員：指後備軍人受動員召集、臨時召集、教育召集、勤務召集或點閱召集者。 二、入營途中：指前款人員接獲召集令，在合理時間，由日常居住處所，以適當之交通方法，直接前往營區之入營必經路線。 三、退伍人員：指現役軍官、士官、士兵，依法退伍、除役、停役、禁役、歸休、復員或因故離職者。 四、解召人員：指後備軍人受動員召集、臨時召集、教育召集、勤務召集後，依法發給復員令、解除召集令，或受點閱召集後，由點閱官口頭下達解除召集令者。 五、還鄉途中：指前款人員奉准離營，在合理時間，由營區以適當之交通方法，直接返回日常居住處所之返鄉必經路線。 | 第二條 本辦法之名詞定義如下： 一、應召人員：指後備軍人受動員召集、臨時召集、教育召集、勤務召集或點閱召集 <u>命令</u> 者。 二、入營途中：指前款人員接獲召集 <u>命令</u> ，在合理時間，由日常居住處所，以適當之交通方法，直接前往營區之入營必經路線。 <u>但因道路交通情事繞道行駛，經就其起點、經過路線、交通方法、行駛時間等各項因素詳細查證後，認為係因不可抗力而必須變更途程，或屬客觀合理者，亦視為必經路線。</u> 三、退伍人員：指現役軍官、士官、士兵，依法退伍、除役、停役、禁役、歸休、復員或因故離職者。 四、解召人員：指後備軍人受動員召集、臨時召集、教育召集、勤務召集後，依法發給復員令、解除召集令 <u>者，或</u> | 一、為符法制體例及用語一致性，第一項序言、第一款、第四款及第六款酌作文字及標點符號修正。 二、第二項未修正。 三、現行條文第一項第二款及第五款之但書，均係必經路線之認定事項，移列為第三項。 |

| | | |
|--|---|---|
| <p>六、合理時間：<u>指發放旅費之日數。</u> 前項所稱合理時間、適當之交通方法、必經路線，由所屬直轄市、縣（市）後備指揮部查核並證明。</p> <p><u>因道路交通情事繞道行駛，經所屬直轄市、縣（市）後備指揮部就其起點、經過路線、交通方法、行駛時間及其他相關因素詳細查證後，認係因不可抗力而必須變更途程，或屬客觀合理者，亦視為第一項第二款入營途中及第五款還鄉途中所定之必經路線。</u></p> | <p>受點閱召集後，由點閱官口頭下達解除召集令者。</p> <p>五、還鄉途中：指前二款人員奉准離營，在合理時間，由營區以適當之交通方法，直接返回日常居住處所之返鄉必經路線。<u>但因道路交通情事繞道行駛，經就其起點、經過路線、交通方法、行駛時間等各項因素詳細查證後，認為係因不可抗力而必須變更途程，或屬客觀合理者，亦視為必經路線。</u></p> <p>六、合理時間：以發放旅費之天數為準。 前項所稱合理時間、適當之交通方法、必經路線，由所屬直轄市、縣（市）後備指揮部查核並證明。</p> | |
| <p>第三條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中發生意外或猝發疾病，因而死亡或經檢定為<u>身心障礙者</u>，除本辦法另有規定外，由國防部發給照護令及照護金。但依法發給退除給與或因本</p> | <p>第三條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中發生意外或猝發疾病，因而死亡或經檢定成殘者，除本辦法另有規定外，由國防部發給照護令及照護金。但依法發給退除給與或因本身之過</p> | <p>一、為配合身心障礙者權利公約及其施行法、身心障礙者權益保障法，及一百零八年五月二十二日修正公布之軍人撫卹條例部分條文，修正涉及對身心障礙者歧視意涵之</p> |

| | | |
|--|---|---|
| <p>身之過失或不當行為而發生傷亡事故者，不適用之。</p> <p>前項照護令及照護金之發給作業，國防部得委任國防部後備<u>指揮部</u>辦理。</p> | <p>失或不當行為而發生傷亡事故者，不適用之。</p> <p>前項照護令及照護金之發給作業，國防部得委任國防部後備司令部辦理。</p> | <p>用語，爰將第一項所定「成殘」，修正為「身心障礙」。又修正後之「身心障礙」，包括因傷（病）致身心障礙經核卹有案者，與原「成殘」規定之內涵不變，且非僅限於身心障礙者權益保障法所定領有身心障礙證明者，併予敘明。</p> <p>二、配合國防部組織調整，爰將第二項所定「國防部後備司令部」，修正為「國防部後備指揮部」。</p> |
| <p>第四條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中傷亡照護金發給對象如下：</p> <p>一、死亡者：發給死亡照護金，以遺族為受益人。</p> <p>二、<u>身心障礙者</u>：發給<u>身心障礙</u>照護金，以本人為受益人。</p> | <p>第四條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中傷亡照護金發給對象如下：</p> <p>一、死亡者：發給死亡照護金，以遺族為受益人。</p> <p>二、成殘者：發給傷殘照護金，以本人為受益人。</p> | <p>第二款所定「成殘」及「傷殘」，修正為「身心障礙」，理由同修正條文第三條說明一。</p> |
| <p>第五條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中死亡者，除給與四十三點七五個基數之一次照護金外，並給與每年十個基數之年照護金，計給十五年。</p> | <p>第五條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中死亡者，除給與四十三．七五個基數之一次照護金外，並給與每年十個基數之年照護金，計給十五年。</p> | <p>為符合法制體例，酌作文字修正。</p> |
| <p>第六條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中<u>致身心障礙者</u>，自核定<u>身心障礙等級</u>之日起，依下列規定給與<u>身心障礙</u>照護金：</p> <p>一、一等，給與終身，每年給與八個基數。</p> <p>二、二等，給與十年，</p> | <p>第六條 應召入營或退伍、解召人員還鄉途中成殘者，自核定殘等之日起，依下列規定給與傷殘照護金：</p> <p>一、一等<u>殘</u>，給與終身，每年給與八個基數。</p> <p>二、二等<u>殘</u>，給與十年，每年給與六個基</p> | <p>一、第一項序言所定「成殘」、「殘等」、「傷殘」，分別修正為「致身心障礙」、「身心障礙等級」、「身心障礙」，並刪除現行條文第一項第一款至第三款所定「殘」字，理由同修正條文第三條說明一。</p> |

| | | |
|---|---|---|
| <p>每年給與六個基數。</p> <p>三、三等，給與五年，每年給與四個基數。</p> <p>四、重度機能障礙，一次給與六個基數。</p> <p>五、輕度機能障礙，一次給與四個基數。</p> <p>前項第四款及第五款人員，均不發給照護令。</p> | <p>數。</p> <p>三、三等殘，給與五年，每年給與四個基數。</p> <p>四、重度機能障礙，一次給與六個基數。</p> <p>五、輕度機能障礙，一次給與四個基數。</p> <p>前項第四款、第五款人員，均不發給照護令。</p> | <p>二、第二項酌作文字修正。</p> |
| <p>第七條 本辦法所定照護金基數內涵之計算，屬應召入營者，以其原退伍時最後在職時階級之本俸（薪額）為<u>基準</u>；屬退伍、解召還鄉者，以其最後在職時之本俸（薪額）為<u>基準</u>。但本俸（薪額）未達志願役上士二級<u>基準</u>者，按上士二級之<u>基準</u>計算。</p> <p>年照護金應隨同在職同階級軍人本俸（薪額）調整支給之。</p> | <p>第七條 本辦法所定照護金基數內涵之計算，屬應召入營者，以其原退伍時最後在職時階級之本俸（薪額）為標準；屬退伍、解召還鄉者，以其最後在職時之本俸（薪額）為標準。但本俸（薪額）未達志願役上士二級標準者，按上士二級之標準計算。</p> <p>年照護金應隨同在職同階級軍人本俸（薪額）調整支給之。</p> | <p>一、為符法制體例，第一項所定「標準」，修正為「基準」。</p> <p>二、第二項未修正。</p> |
| <p>第八條 應召入營或退伍解召人員還鄉途中傷亡照護金發給遺族之順序、<u>身心障礙等級</u>檢定、發給程序、核定與廢止權責、申請與領受時效及照護金權利喪失等事項，準用本條例及其施行細則相關規定辦理。</p> | <p>第八條 應召入營或退伍解召人員還鄉途中傷亡照護金發給遺族之順序、殘等檢定、發給程序、核定權責、申請與領受時效及照護金權利喪失等事項，準用軍人撫卹條例及其施行細則相關規定辦理。</p> | <p>一、所定「殘等」，修正為「身心障礙等級」，理由同修正條文第三條說明一。</p> <p>二、所定「軍人撫卹條例」修正為「本條例」，理由同修正條文第一條說明。</p> <p>三、依行政程序法第一百二十三條第一款及本條例施行細則第二十一條第二項規定，增列照護金廢止權責。</p> |
| <p>第九條 本辦法所需各項經費，由所屬機關編列預算支應之。</p> | <p>第九條 本辦法所需各項經費，由所屬機關編列預算支應之。</p> | <p>本條未修正。</p> |
| <p>第十條 本辦法自發布日施行。</p> | <p>第十條 <u>本辦法自中華民國九十一年十二月二十</u></p> | <p>因全案修正，末條採新訂定案方式辦理，爰酌作文</p> |

| | | |
|--|--|------|
| | <u>九日施行。</u> <u>本辦法修正條文，</u> 自發布日施行。 | 字修正。 |
|--|--|------|